25. *Labuntur altis interim rivis aquae*] *Ripis* habent editiones veteres; sed manuscripti in diversa abeunt, alii *ripis*, alii *rivis* praefereutes, etiam antiquissimi. Placet *labitur ripis*: quippe *auctumno*, cum arescunt flumina, non *alti* sunt *rivi*, sed *altae ripae*. Noster Carm. I, 2, 19. de Tiberi: „*vagus et sinistra labitur ripa.*“ Lucretius III [II], 362. „*Fluminaque ulla queunt summis labentia ripis Oblectare animum, subitamque avertere curam.*“ Ovid. Amor. II, 17. [v. 31] „*Sed neque diversi ripa labuntur eadem Frigidus Eurotas populiferque Padus.*“ Quintilianus Instit. XII, 2. [§ 11] „*Ut vis annium maior est altis ripis multoque gurgitis tractu*

- At cum tonantis annus hibernus Iovis
 30 Imbris nivesque comparat,
 Aut trudit acris hinc et hinc multa cane
 Apros in obstantis plagas;
 Aut amite levi rara tendit retia,
 Turdis edacibus dolos;
 35 Pavidumve leporem, et advenam laqueo gruem,
 Iocunda captat praemia.
 Quis non malarum, quas amor curas habet,
 Haec inter obliviscitur?
 Quod si pudica mulier in partem iuвет
 40 Domum atque dulcis liberos,
 Sabina qualis aut perusta solibus
 Pernicis uxor Appuli;
 Sacrum vetustis exstruat lignis focum,
 Lassi sub adventum viri;
 45 Claudensque textis cratibus laetum pecus,
 Distenta siccet ubera;
 Et horna dulci vina promens dolio,
 Dapes inemtas adparet;
 Non me Lucrina iuverint conchyliа,
 50 Magisve rhombus aut scari,
 Si quos Eois intonata fluctibus
 Hiems ad hoc vertat mare.
 Non Afra avis descendat in ventrem meum,
 Non attagen Ionicus
 55 Iocundior, quam lecta de pinguisimis
 Oliva ramis arborum,
 Aut herba lapathi prata amantis, et gravi
 Malvae salubres corpori,
 Vel agna festis caesa Terminalibus,
 60 Vel hoedus ereptus lupo.
 Has inter epulas, ut iuvat pastas ovis
 Videre properantis domum!

v. 35. Vulg. *Pavidumque.*

fluentium, quam tenuis aquae et obiectu lapillorum resultantis.“ Valerius Flaccus IV, 402. „*inde per urbes Raptatur Graias, atque ardua flumina ripis.*“

52. *Ad hoc vertat mare]* Illustrissimus Nic. Heinsius in libri sui margine, *Forte*, inquit, *legendum*, „*Vel quos Eois intonata fluctibus Hiems ad hoc verrat mare.*“ Sed praeterquam, quod omnes Flacci codices summo consensu *vertat* hic agnoscunt; etiam apud Priscianum bis ita legitur p. 863. et 930. neque variant ibi, quos consului, quatuor scripti. Ansam Heinsio correxerunt illud videtur porrexerunt, quod habetur Serm. II, 3. v. 235. „*tu pisces hiberno ex aequore verris.*“ Verum aliud longe est, piscatorem cum reti et everriculo pisces *ex mari verrere* (proprie enim hoc dictum est) aliud, *hiemem* et tempestatem pisces *ad mare verrere*. Talis enim locutio nullum, credo, habet auctorem. Quare nihil mutandum.

Videre fessos vomerem inversum boves
 Collo trahentis languido;
 65 Positosque vernas, ditis examen domus,
 Circum reidentis Lares!
 Haec ubi locutus fenerator Alfius,
 Iam iam futurus rusticus,
 Omnem redegit Idibus pecuniam;
 70 Quaerit Calendis ponere.

v. 69. Vulg. *Relegit.*

69. *Omnem relegit Idibus pecuniam*] Haec lectio est editionis primae et codicum aliquot ex recentioribus. Placuit autem plerisque interpretibus, et, quod maius est, elegantissimo Nic. Heinsio ad Ovidii Fast. II, 540. „*Relegit*, aiunt, *pecuniam*, hoc est, *recollegit*.“ Et sane *colligere* in simili sensu reperias; ut apud Lentulum Epist. Ciceronis ad Fam. XII, 15. [§ 1] „*Ut et reliqua vectigalia exigerem, et quam deposui pecuniam colligerem*“: et Nostrum Epist. I, 10, 47. „*Imperat aut servit collecta pecunia cuique*.“ Sed ne unicum quidem exemplum, ubi *relegere pecuniam* dicitur, aut ipsi afferunt, aut egomet observavi. Male autem colligunt, ex eo quod *colligere pecuniam* recte dicitur, idcirco et *relegere* bene dici. Ex *colligo* enim notissimum compositum est *recollego*; neque *relego* et *recollego* eandem habent notionem. Revocanda est igitur Loscheriana olim lectio, „*Omnem redegit idibus pecuniam*“: quam firmant vetustissimi omnium Blandinii, et Torrentii plures potioresque, cum nostris Leidensi, Graeviano, Reginensi, Magdalenensi etc. Neque aliter Aeron in Regiae Societatis Bibliotheca MS etsi *recollectam* in paraphrasi habeat. Sic enim et Graevianus annotatur; „*Redegit pecuniam; collegit*.“ Nimirum *redigere pecuniam* est, aut apud varios debitores collocatam exigere, cogere, colligere; aut domo vel mancipiis vel fundis dividendis aurum aut argentum recipere. Nihil usitatus est hac locutione: ut demirer equidem viros eruditos adeo transversos hic a vero abiisse. Plinius Epist. III, 9. [§ 13] „*Io, io, liber ad te venio: iam sestertium quadragies redegi, parte vendita Baeticorum*.“ Cicero Divinat. in Q. Caecilium, c. 17. [§ 56] „*Deinde bona vendit, pecuniam redigit*.“ et mox [§ 56], „*Cogit quaestorem suum pecuniam, quam ex Agonidis bonis redegisset, annumerare et reddere*.“ In Verr. [act. I] I, 36. [§ 91] „*Reliqua vendidit, pecuniam exegit: cum enim ad H-S vicies quinquies redegisset constaret*.“ et ibidem 38. [§ 96] „*Pecuniae redactae*.“ Contra Rullum [II] c. 36. [§ 98] „*Cum omnem pecuniam ex agrario exhausisset, e. r. vectigalibus redegissetis*.“ Pro Flacco c. 36 [§ 89] „*Quid si ita omnis pecunia reddita est? si petita? si redacta?*“ Pro Rabirio c. 11. [§ 31] „*Soletne ea dicere in eum, qui pecuniam redegit, qui in illum, cuius nomine ea pecunia redigeretur, non dixerit?*“ Philipp. V, 4. [§ 12] „*Tanta pecunia una in domo coacervata est, ut si hoc genus in unum redigatur, non sit pecunia Pop. Romano defutura*.“ Philipp. XIII, 5. [§ 10] „*Decrevisti tantam pecuniam Pompeio, quantam ex bonis patris, ex praedae dissipatione inimicus victor redegisset*.“ Livius II, 42. [§ 2] „*Quicquid captum ex hostibus est, vendidit Fabius Consul, ac redegit in publicum*.“ Idem XXVI, 49. [§ 6] „*Non de pondere auri argentique et redactae pecuniae convenit*.“ Et XXXVIII, 59. [§ 8] „*Tantum auri, quantum venditis omnibus bonis redigi non posset*.“ Quintilianus Declam. V. [argum.] „*Pater universis bonis in unum redactis profectus est*.“ Idem Declam. CCLXIX. [princ.] „*Si domum, si mancipia, si vendita esse omnia, si in pecuniam redacta constabit; superest ut deponendae pecuniae habuerim causam*.“ Eutropius lib. VIII. [c. 13] „*Instrumentum regii cultus distraxit, ac per duos conti-*

III.

AD MAECENATEM.

- Parentis olim si quis inopia manu
 Senile guttur fregerit;
 Edit cicutis allium nocentius.
 O dura messorum ilia!
 5 Quid hoc veneni saevit in praecordiis?
 Num viperinus his cruor
 Incoctus herbis me fefellit, an malas
 Canidia tractavit dapes?
 Ut Argonautas praeter omnis candidum
 10 Medea mirata est ducem,
 Ignota tauris inligaturum iuga
 Perunxit hoc Iasonem:
 Hoc delibutis ulta donis pellicem,
 Serpente fugit alite.
 15 Nec tantus unquam siderum insedit vapor
 Siticulosae Apuliae:
 Nec munus humeris efficacis Herculis
 Inarsit aestuosius.
 At si quid unquam tale concupiveris,
 20 Iocose Maecenas, precor,
 Manum puella savio opponat tuo,
 Extrema et in sponda cubet.

IV.

AD MAENAM POMPEII LIBERTUM.

- Lupis et agnis quanta sortito obtigit,
 Tecum mihi discordia est,
 Hibericis peruste funibus latus,
 Et crura dura compede.
 5 Licet superbus ambules pecunia,
 Fortuna non mutat genus.

nuos menses venditio habita est, multumque auri redactum.“ Digest. lib. III. tit. 5. sect. 35. „Non enim e vestigio in officio deliquit, si non protinus res suas distraxit ad pecuniam redigendam.“ Ibid. V, 3, 20. [§ 6] „Redactae ex pretio rerum venditarum pecuniae usuras non esse exigendas.“ X, 2, 26. „Pecuniam ex pretio redactam ei numerari, cui legata sit.“ X, 2, 38. „Hic communes pecunias ex relictibus redactas singulis subministraverat.“ XX, 4, 2. „Quamvis ex ceteris pecuniam suam redigere possit.“ Asconius Pedianus ad Verr. [act. II] l. c. 20. [§ 52] „Quaestorem] eum ad quem rediguntur pecuniae ex proscripti bonis, et a quo sociis adnumerantur.“ Atque haec hactenus: quae eo fusius accumulavimus, ut vera lectio, quae toties vi et iniuria de loco suo pulsa est, tandem aliquando in sedibus propriis secunda requiescat.

- Videsne, sacram metiente te viam
 Cum bis trium ulnarum toga,
 Ut ora vertat huc et huc euntium
 10 Liberrima indignatio?
 SECTUS flagellis hic triumviralibus
 Praeconis ad fastidium,
 Arat Falerni mille fundi iugera,
 Et Appiam mannis terit?
 15 Sedilibusque magnus in primis eques,
 Othone contemto, sedet?

v. 8. Vulg. Bis ter uln.

8. *Cum bis ter ulnarum toga*] Numquam vidi nequiores lectionem tam impune omnes interpretes lusisse. Quid enim, amabo, est *bis ter ulnae*? quis omnium mortalium sic locutus est? Sine dubio legendum, „*Cum bis trium ulnarum toga*“: hoc est, „*cum sex ulnarum toga*, (ut recte Porphyrio) *hanc autem iustae togae mensuram intelligendum est.*“ Scholiastes Persii ad Satiram V. v. 14. „*Mensura togae iustae senas ulnas habebat.*“ Isidorus Orig. XIX, 24. [§ 4] „*Mensura autem togae iustae, si sex ulnas habeat.*“ Atqui *sex ulnae* sunt *bis tres*, non *bis ter ulnae*: quae mera est barbaries. Lactantius in carmine De Phoenice [v. 8]: „*Per bis sex ulnas eminet iste locus.*“ Silius Ital. XVII. [v. 355] „*Perque bis octonos primus fuit Hannibal annos.*“ Prudentius Apotheosi v. 1001. [996] „*Quam bis terna malis vexarunt sabbata noxis.*“ atque ita alii passim. Ceterum diu postquam hanc emendationem feceram, etiam *πολυμαθέστατον* Barthium in Adversariis LIV, 26. in eandem incidisse animadverti, quam proinde ei ingenue et libenter resigno.

16. *Othone contemto sedet*] Editio prima quae Venetiis prodiiit anno 1478, aliud quid profert: „*Sedilibusque magnus in primis eques Othone contemto sedet*“: Quod, si admittatur, ita erit explicandum; adeo divitem scilicet fuisse Maenam, ut res eius *suffecerit* et plene *satisfecerit* legi Othonis, qua sancitum, ut nemo spectaret in sedilibus equitum, qui quadringenta millia nummum in censu non haberet. Sed scripti codices ad unum omnes, et editiones reliquae *contemto* habent; veram quidem lectionem, sed hactenus perperam intellectam. „*Quomodo,*“ inquit Iulius Scaliger [Poëtic. p. 889], „*contemnebat Othonis legem? quae permittebat habenti quadringenta millia, sedere in quatuordecim*“: siquidem Maena multo plus in redditibus habuit. Huic ut obiectioni occurrant Torrentius, Marcellius, Dacerius aliique, hoc comminiscuntur: Lege illa Othonis hoc inter alia fuisse cautum, nequis *Libertus* aut *Libertinus* in quatuordecim ordinibus sederet, quantumlibet dives esset. *Contempsit* itaque Othonem Maena, qui *Libertus* in iis gradibus spectare ausus est. Unde vero compertum hoc habent, lege ista *Libertis* aut eorum filiis honorem eum interdictum esse? Ex hoc ipso, aiunt, Horatii loco. Eia vero, ut errorem errore defendant. Nam hic ipse locus adhuc in obscuro est; neque lucem, quam non habet, alteri commodare potest; sed aliunde debet accipere. Tantum abest, ut *libertinis* lege Othonis *Roscia* hoc interdictum sit; ut ea ipsa lege tum primum iuberetur, ut quocumque patre natus, modo quadringenta sestertia possideret, in XIII gradibus spectare posset. Hoc clare ostendit locus ille Iuvenalis Sat. III, 152. „*Nil habet infelix paupertas durius in se, Quam quod ridiculos homines facit. Exeat, inquit, Si pudor est, et de pulvino surgat equestri, Cuius res legi non sufficit: et sedeant hic Lenonum pueri quocumque in fornice nati. Hic plaudat nitidi praeconis filius, inter Pinnirapi cultos iuvenes, iuvenesque lanistae: Sic libitum vano,*

Quid attinet tot ora navium gravi
 Rostrata duci pondere
 Contra latrones atque servilem manum?
 20 Hoc, hoc tribuno militum.

V.

IN CANIDIAM VENEVICAM.

At ô Deorum quicquid in caelo regit
 Terras et humanum genus,

qui nos distinxit, Othoni.“ Ubi vetus Scholiastes: „*Legi Othonis, qua iussit eos, qui quadringentorum sestertiorum haberent reditus, in numero Equitum esse.*“ Hinc patet vel τριδούλους Libertos, si ad CCC millium censum semel pervenissent, eo ipso equites fuisse. Contra, per eandem legem ingenuos et ingenuis prognatos, si forte infra illum censum decidissent, plebi accenseri solitos, Noster ipse clare docet Epist. I, 1, 58. „*Est animus tibi, sunt mores et lingua fidesque: Si quadringentis sex septem millia desunt, Plebs eris. Roscia, dic sodes, melior lex, an puerorum Naenia?*“ Adhuc igitur quaerendum est, quid sibi ista velint, Othone contempto: nullo enim fulta sunt tibi sine, quae docti interpretes hactenus attulerunt. Neque longe ea de causa proficiscendum est: ecce enim tibi e media re et ipsis ex verbis nascentem explicationem, quae omnem, ut opinor, numerum absolvet: „*Sedilibusque magnus in primis eques, Othone contempto, sedet.*“ Si iure, inquis, ut eques, in quattuordecim sedet Maena; cur additur Othone contempto? Eam ipsam ob rationem, Quia iure ibi sedet. Vetuerat enim L. Roscius Otho, nequis infra CCC M. censum in gradibus illis sederet. Quisquis igitur, ut Maena, supra illum censum longe evectus fuit, contemnere potuit Othonem, et legi eius impune oppedere. Quid reditus meos, Otho, rimaris et exploras; si forte lege tua damnatus de quattuordecim gradibus deturbandus sim? ego vero census meos bene novi, et te tuamque legem οἰμώζειν iubeo. Iam tandem, opinor, perspicis, qua fiducia fretus Maena Othonem contemserit. Sed ea *contemnendi* significatio latuit hic interpretes. Simile tamen quid Iuvenalis [X, 123] habet de Marco Tullio, qui „*Antonī gladios potuit contemnere, si sic Omnia dixisset.*“

17. *Tot ora navium gravi* Iulius Scaliger in Hypercritico [p. 889] hunc locum sic castigat, *Quid attinet tot ora navium gravi Rostrata duci pondere?* „*Nescio*“, ait, „*an ora dicamus navium recte, quia et rostrum: nam sane rostrum triremibus est, os non est.*“ Mussant hic Interpretes, quamquam alias libenter adversus Scaligerum insurgunt. Equidem fatebor me apud neminem Poëtarum *os navis* reperisse: neque tam insolentem metaphoram excusare, nedum admirari possum. Vide tamen, annon forte in librariis transverenda sit siquae est culpa, qui oscitanter pro *aera* legerint *ora*. „*Quid attinet tot aera navium gravi Rostrata duci pondere.*“ Ut *aera rostrata* idem sit ac *rostra aerata*: ut illud Virgiliti [A. IX, 122 et X, 223], „*Quot prius aeratae steterant ad litora prorae.*“ Rostra enim aere munita fuisse notissimum est; unde Graecis naves χαλκίμβολοι *aheni-rostrae* vocatae sunt. *Aera* autem *navium*, ut Virgilius Aen. XI, 329. „*iacet omnis ad undam Materies: ipsi numerumque modumque carinis Praecipiant: nos aera, manus, navalia demus.*“

1. *At o deorum quicquid in caelo regit* Apud Diomedem p. 527. et Priscianum p. 1105. sic locus hic adducitur, „*At o deorum quisquis in caelo regis*“: quale illud Senecae in Oedipode v. 248. „*Quisquis deorum regna placatus vides.*“ et Ovidii Metam. I, 32. „*Sic ubi dispositam,*

- Quid iste fert tumultus? et quid omnium
 Voltus in unum me truces?
 5 Per liberos te, si vocata partibus
 Lucina veris adfuit,
 Per hoc inane purpurae decus precor,
 Per improbaturum haec Iovem:
 Quid ut noverca me intueris, aut uti
 10 Petita ferro belua?
 Ut haec tremente questus ore constitit
 Insignibus raptis puer,
 Inpube corpus, quale posset in pia
 Mollire Thracum pectora:
 15 Canidia brevibus implicata viperis
 Crinis et incomtum caput,
 Iubet sepulcris caprificos erutas,
 Iubet cupressus funebris,
 Et uncta turpis ova ranae sanguine,
 20 Plumamque nocturnae strigis,
 v. 11. Vulg. *Trementi*.

quisquis *fuit ille* deorum, *Congeriem secuit, sectamque in membra redegit.* Verum illud *quisquis* omnes membranae aversantur, summo consensu exhibentes *quicquid*: atque hoc melius est. *Quisquis* enim unum aliquem deorum notat, *quicquid* simul omnes. Noster Serm. I, 6, 1. „*Non quia, Maecenas, Lydorum 'quicquid Etruscos Incoluit fines, nemo generosior est te.*“ et Livius XXIII, 9. [§ 3] „*Paucae horae sunt, intra quas iurantes per quicquid deorum est, dextrae dextras iungentes, fidem obstrinximus.*“ Quae duo loca a doctissimo Lambino apposite citata sunt. De altero illo, *regis* legendum sit an *regit*, magna codicum dissensio est. Pauci quidem ex nostris atque ii recentiores *Regit*: plures et potiores *Regis*, ut Leidensis, Reginensis, a manu prima Graevianus et Magdalenensis, aliique cum Acrone manuscripto. Contra, Blandinii omnes apud Cruquium *regit*; atque ita citatur Servio ad Aen. VII, 363. et IX, 144; quin et Donato ad Terentii Andriam Act. IV. Sc. 1. [v. 42] in veteribus editionibus ann. 1483, 1488, 1503: nam recentiores hic male habent *quisquis* et *regis*. Quid igitur fiet? et cui nam parti accedemus? Torrentio quidem *Regis* magis ablanditur: mihi fixum firmumque est, *Regit* ab Horatio profectum esse. Non enim puer ille, quicumque erat, deos hic precatur; sed Canidiam et socias alloquitur; ut ex ipso carmine patet. Alioqui, si deos hic precaretur, tum versu quarto, *omnium vultus truces* de deorum vultibus accipiendum foret; quod ab omni sensu alienum. Lego igitur, „*At o deorum quicquid in caelo regit.*“ Neque vero invocatio deorum est; sed exclamatio duntaxat, et obtestatio: qualia ista, *Di boni, Di magni, Proh Iuppiter, proh deum atque hominum fidem*. Per omnes, ait, deos, per quicquid deorum in caelo est, quid tumultus iste sibi vult?

11. *Ut haec trementi questus ore*] *Trementi* habent quotquot vidi codices, et Priscianus p. 707. Legerim tamen potius, „*Ut haec tremente questus ore constitit*“: ut purus sit Iambicus, qualis iste proxime antecedens, „*Quid ut noverca me intueris, aut uti.*“ Nam ablativos hosce in *te* desinere apud Nostrum, fuse ostendi ad Carm. I, 25. v. 17. ubi et *ter ore tremente* ex Nasone laudavi: cui et Tibullum adde, III, 5. [4 v. 32] „*Inscitior teneras ore rubente genas.*“ et [v. 40], „*Felices cantus ore sonante dedit.*“

Herbasque, quas Iolcos atque Hiberia
 Mittit venenorum ferax,
 Et ossa ab ore rapta ieiunae canis,
 Flammis aduri Colchicis.
 25 At expedita Sagana per totam domum
 Spargens Avernalis aquas,
 Horret capillis ut marinus asperis
 Echinus, aut Laurens aper.

v. 28. Vulg. *Currens aper*.

28. *Echinus aut currens aper*] Acron Scholiastes: „*Currens, furens: ut, Inhorruit armos.*“ Quod varia potius lectio, quam interpretatio videatur: „*Echinus, aut furens aper.*“ Sic et Apuleius Metam. VIII. [p. 203, 12 Elm.] „*Nec diu et furens aper eum invadit iacentem.*“ Sane, quid *currens* aper hic faciat, nullus video. Non enim dum *currit*, sed cum *stat* et pugnae se aptat, setis maxime inhorrescit. Id quod Virgilius optime expressit, Aen. X, 710. „*Ac velut ille canum morsu de montibus altis Actus aper, multos Vesulus quem pinifer annos Defendit, multosque palus Laurentia, silva Pastus arundinea, postquam inter retia ventum est, Substitit, infremuitque ferox, et inhorruit armos.*“ Sic et Homerus, *στάνα καὶ μένοντα, stantem et manentem aprum, non currentem, setas erigere facit.* Iliad. N. v. 471. *Ἄλλ' ἔμην, ὡς ὅτε τις σῆς οὐρεσὶν ἀλλὶ πεποισῶς, Ὅστε ΜΕΝΕΙ κολοσσυρτὸν ἐπερχόμενον πολὺν ἀνδρῶν Χώρῳ ἐν οἰοπόλῳ, ΦΡΙΣΣΕΙ δέ τε νῶτον ὑπερθεῖν.* et Odys. T. v. 446. *Ἐνθα δ' ἄρ' ἐν λοχμῇ περικῆ κατέκειτο μέγας σῆς ὁ δ' ἀντίος ἐκ ξυλόχοιο ΦΡΙΞΑΣ ἐν λοφίῳ, πῶρ δ' ὀφθαλμοῖσι δεδορκῶς, ΣΤΗ ὁ αὐτῶν σχεδόθην.* et similiter Silius Italicus lib. I. [v. 422] „*Cum silvam occursum venantum perdidit, hirtio Horrescit saevus dorso, et postrema capessit Praelia, candentem mandens aper ore cruorem.*“ Quamobrem *furens* libentius apud Nostrum legerim, quam *currens*: sed neutrum placet. Aliud enim melius veriusque suppeditat acutissimi Nic. Heinsii coniectura, „*Horret capillis ut marinus asperis Echinus, aut Laurens aper.*“ Sic enim is in libri sui margine; „*Forte legendum, Laurens. vide notas ad Nasonis Fastos II.*“ Nihil ingeniosius, nihil certius dici potest. *Laurens aper*, perpetuum epitheton poetis Italis. Praeter illum Virgilii locum iam citatum alia tibi indicat ipse Heinsius ad Fast. II. v. 23 [v. 231] „*Sicut aper silvis longe Laurentibus actus, Fulmineo celeres dissipat ore canes.*“ ubi plures codices perperam, *latratibus*. Idem Metam. XIV. [v. 342] „*Exierat tectis Laurens Picus in agros, Indigenas fixurus apros.*“ Horatius Serm. II, 4. v. 40. „*Umbra et iligna nutritus glande, rotundas Curvat aper lances carnem vitantis inertem: Nam Laurens malus est, ulvis et arundine pinguis.*“ Martialis IX, 49. [v. 5] „*Inter quae rari Laurentem ponderis aprum Misimus.*“ et X, 45. [v. 4] „*Ilia Laurentis cum tibi demus apri.*“ et Catalecta Vet. Poët. [Scalig. p. 231, Burm. Anth. II, 257, Meyer ep. 253, v. 3] „*Vite Sabine, Lacon sulco, sue cognite Laurens.*“ Atque haec Heinsius: quibus nihil addam, praeterquam quod Virgilii versus supra laudatos [Aen. X, 710] in transitu corrigam: „*Actus aper, multos Vesulus quem pinifer annos Defendit, multosque palus Laurentia, silva Pastus arundinea etc.*“ ubi Servius: „*Pastus, pro pastum: nam supra ait Quem: Ergo Antiptosis est.*“ Recte quidem animadvertit *pastum* hic dici oportere, non *pastus*. Quid ergo? an ideo barbarismi absolvit Virgilium, quia *Antiptosis* nominat? Quae, malum, illa *Antiptosis*? aut unde ei tantum ius, ut communem loquendi morem pro libitu subvertat? Sed praeterea illud vide, *quem multos annos Vesulus defendit, multosque palus Laurentia defendit*, quam inane, verbosum, invariaturam, et a Virgilii more et genio prorsus alienum.

- Abacta nulla Veia conscientia,
 30 Ligonibus duris humum
 Exhauriebat, ingemens laboribus:
 Quo posset infossus puer
 Longo die bis terque mutatae dapis
 Inemori spectaculo;
 35 Cum promineret ore, quantum exstant aqua
 Suspensa mento corpora:
 Exesa uti medulla, et aridum iecur
 Amoris esset poculum;

v. 33. Vulg. *Terve*. 37. *Exsucta*.

Sine dubio igitur locus corruptus est, et, nisi valde decipior, sic restitui debet: „*Actus aper, multos Vesulus quem pinifer annos Defendit, multosque palus Laurentia silva Pascit arundinea.*“ vel *pavit*. Neque vero in re adeo clara plura verba consumam: sed aliud potius mendum in versu hunc locum proxime antecedente [702] tollam: nescio enim quo fato pagina illa Virgilii iam ante Servicii aetatem supra alias corrupta erat: „*Nec non Euathen Phrygium, Paridisque Mimanta Aequalem comitemque, una quem nocte Theano In lucem genitori Amyco dedit, et face praegnans Cisseis regina Parim creat: urbe paterna Occubat: ignarum Laurens habet ora Mimanta.*“ ubi iterum Servius: „*Urbe paterna occubat: subaudis, Paris. Quod ut non diceret, metri est necessitate compulsus: nam deest Qui: ut sit, Qui urbe paterna occubat.*“ Recte et hic notavit Servius deesse nominativum verbo *occubat*: sed nulla *metri necessitas* poetam excusare possit; si id re ipsa omiserit. Quin et illud quam redundans et supervacuum, *Theano in lucem dedit*, et *Cisseis creat*? ut ne dicam, inconcinne tempora mutari, *dedit*, et *creat*. Quid multa? sic credo olim fuisse a manu Virgilii. „*una quem nocte Theano In lucem, genitore Amyco, dedit, et face praegnans Cisseis regina Parim.* Paris *urbe paterna Occubat: ignarum Laurens habet ora Mimanta.*“ *Una*, ait, *nocte Theano Mimanta, et Hecuba Parim in lucem dedit.* At quam dispari fato? *Paris* in urbe patria sepultus est; *Mimas* in terra longinqua ignotus iacet. Oscitantes librarii (quod sollemne eorum peccatum est) verbum bis positum, semel tantum scripserunt: inde alii ad versum fulciendum ineptum illud *creat* supposuerunt.

33. *Bis terve mutatae dapis*] Ab Aldo, ut opinor, defluxit haec lectio in omnes, quae postea prodierunt, editiones. Sed veteres ante annum MD, et codices nostri ad unum omnes cum Porphyrio Scholiasta, „*Longo die bis terque mutatae dapis Inemori spectaculo.*“ Quae duo contraria plane sunt; nam *bis terque* significat *saepe*; *bis terve*, *raro*. Cicero Epist. ad Fam. II, 1. [§ 1] „*A te vero bis terve, summum, et eas perbreves litteras accepi.*“ Noster Art. Poet. 440. „*melius te posse negares Bis terque expertum frustra.*“ Recte igitur hic, *Bis terque mutatae*: nam, ut optime Porphyrio, „*Ut magis incitaretur puer, ait illi opponi epulas et saepe mutari.*“ Contra, apud Nostrum Art. Poet. v. 358. ubi editiones habent, „*Sic mihi qui multum cessat, fit Choerilus ille, Quem bis terque bonum cum risu miror.*“; corrigendum ex codice Regio, „*Quem bis terve bonum.*“ *Raro* enim Choerilum, *bis* fortasse vel *ter*, bonum fuisse significat.

37. *Exsucta uti medulla*] Mire variant hic codices scripti: maior enim meliorque pars *Exsecta* vel *Execta* cum editione Veneta, et Scholiastis. Graevianus noster *Exsecta* cum interpretatione, *extracta*. Lambini quidam, et Bersmanni unus, *Exsucta*. Battelianus pro varia lectione, *Exugta*; Divaeus Cruquii, *Execta*. Torrentianus unus, *Exusta*; ut a prima manu Mag-

Interminato cum semel fixae cibo
 40 Intabuissent pupulae.
 Non defuisse masculae libidinis
 Ariminensem Foliam,
 Et otiosa credidit Neapolis,
 Et omne vicinum oppidum:

dalenensis. Bersmanni unus, *Exuta*, Barthii (in Advers. XXXVII, 15.) *Exulta*. Zulichemianus, una litera erasa, *Exu . . ta*, Loscheri editio, *Exerta*, et pro varia lectione Bodleianus. Et plures quidem ex his satis commodae et probabiles sunt; ut tanto sit difficilium, quatenam ex omnibus pro vera et sincera admittenda sit, statuere. Primo enim *Exsucta* magnis auctoritatis defendi potest: Iuvenalis Sat. VIII, 90. „*Ossa vides regum vacuis exsucta medullis*“: ubi Scholiastes, *Exhausta a rectoribus*. Ammianus Marcellinus XXX, 4. [§ 13] „*In quas (litium foveas) si captus ceciderit quisquam, non nisi per multa exiliet lustra, adusque ipsas medullas exsuctus*.“ Quintilianus Institut. XII, 10. [§ 14] „*Unde nunc quoque (Atticorum imitatores) aridi, et exsucti, et exsanguis*.“ Gellius XX, 8. [§ 3] „*Luna nunc videlicet senescit; ea re ostrea quoque, sicut quaedam alia, tenuis exsuctaque est*.“ Quamquam in duobus postremis locis corrigendum forte est *exsucco* et *exsucca*, hoc est, *sine succo*. Onomasticon vetus Vulcanii: *Exsuctum, ἀρτυρον*. Neque vero illud *Exusta*, quod duo codices praefereunt, suis auctoribus caret. Manilius lib. I. [v. 879] „*Aut gravibus morbis et lenta corpora tabe Corripit exustis letalis flamma medullis*.“ Petronius [c. 121 v. 106] „*neque enim minor ira rebellat Pectore in hoc, leviorque exurit flamma medullas*.“ Seneca Hercule Oetaeo v. 1220. „*quis, fervida Plagu revulsus, cancer infexus meas Urit medullas?*“ Quin et exigua mutatione refingere etiam poteris, „*Exhausta uti medulla et aridum iecur*“; quod verbum iam ante habuisti in Scholiaste Iuvenalis, tamquam interpretamentum τοῦ *exsucta*. Ita enim Seneca Hercule Oetaeo v. 1227. „*Exedit artus penitus, et totas malum Hausit medullas*.“ Paullinus de Vita S. Martini lib. II. [v. 672, vol. VI p. 14 col. 1 med. Pisaur.] „*Arentes penetrat praesens benedictio venas, Et rigat exhaustas verborum rore medullas*.“ et lib. V. [v. 829, p. 29 col. 2 l. 10 Pis.] „*Nec prius absistit, iugi cruciata labore, Proterere exhaustis arentia membra medullis*“: hoc est, imminutis, siccatis, consumptis. Quintilianus Declam. XII, [c. 9] de iis qui magna fame cogente carnes humanas comdebant: „*Nunc occurrunt effusa praecordia, et lividae carnes, et expressum dentibus tabum, et exhaustae ossibus medullae*.“ Verum hoc in loco *exhaustae* idem notat ac *extractae*; quo sensu plane convenit cum illa altera lectione, „*Exsecta uti medulla*.“ Quae, etsi plurimum et antiquiorum codicum testimonio nitatur, ideo tamen hic minus arridet, quia deserit plane et destituit sententiam. Longo, inquit, ieiunio enecandus erat puer, ut *medulla exsecta* et arefactum iecur potionem amatoriam facerent. Atqui *medulla exsecari* et extrahi ex corpore pleno et pingui facilius et uberius posset, quam longa fame emaciato. Quare requiritur hic epitheton, quod diuturnae illius inediae caussam reddat, quale illud est quod sequitur, *aridum iecur*: quo *medulla* quoque exsiccata pariter intelligi possit. Atque huic sensui longe aptius conveniunt illa, quae iam attingimus, *exsucta, exusta, exhausta*, quam *exsecta*. Nihil tamen tam ex omni parte quadrat, quam quod magnus Heinsius divinavit, in ora sui exemplaris, „*Lege*, inquit, *exesa vel exesta; ad versum, Est mollis flamma medullas*.“ Ubi refert nos ad Annotationes suas in Virgilium, quae iam magno rei literariae damno furto surreptae, proh nefas, intercederunt. Verum et antea in Notis ad Ovidium coniecturam hanc proposuerat, Metam. XIV. v. 208. „*Horat. Epod. V. 'Exesa uti medulla, et aridum iecur Amoris esset poculum'*.“ Ita, ait, „*scribo*. Nam vulgati *exerta*. Lambinus,

- 45 Quae sidera excantata voce Thessala
 Lunamque caelo deripit.
 Hic inresectum saeva dente livido
 Canidia rodens pollicem,
 Quid dixit? aut quid tacuit? O rebus meis
 50 Non infideles arbitrae,
 Nox, et Diana, quae silentium regis,
 Arcana cum fiunt sacra;
 Nunc, nunc adeste: nunc in hostilis domos
 Iram atque numen vertite:

„Faernus, Cruquius, Torrentius, *Exsucta*, ut in illo Iuvenalis Sat. VIII. „[v. 90] *‘Ossa vides regum vacuis exsucta medullis’*. Sed ibi allegorice „locutus est. Scripti fere omnes *Exsecta* vel *Execta*. Nisi *exesta* dixerit „Horatius, ut *comesto patrimonio* Sallustius, quod ex illo a Grammaticis „citatur. Et sane archaismos huiusmodi multos in Epodis Horatius ad- „hibuit. *Estrices* etiam dicit in Casina [IV, 1, 20] Plautus, et *ursas* „*hominum ambestrices* Ammianus Marcellinus lib. XIX. [XXIX, 3, 9]. „*Siccam dixit medullam* Propertius II, 12. [v. 17] quae *exesta* est Horatio. „Valerius Flaccus lib. IV. [v. 470] *‘Exedit labor, et miseris festina se-* „*nectus’*. Castigandus eiusdem locus lib. V. [v. 365] *‘Robur cura ducis* „*magnique edere labores’*. Ineptissime et contra auctoris mentem *dedere* „nunc legitur. Apud eundem Valerium libro III. v. 694. *‘multusque viri* „*cunctantia corda Est dolor’*. ubi *fert dolor* nunc legitur, minus bene. „Quomodo et apud Nasonem Pont. I, 1. [v. 69] *‘Estur ut occulta vitata* „*teredine navis’*, multi codices *fertur* agnoscunt. *Odiis urbem exedere* „apud Maronem Aen. V. [v. 785]. *Exedi cura, maerore, inedia, ira, do-* „*lore*, familiare est optimis auctoribus. *Exest angor* apud Lucretium [III, „1006 (993)].“ Haec ibi vir illustrissimus. Nos archaismis illis valere iussis, retinemus hic *exesa*, quod praeter loca Heinsio citata confirmant amplius, Catullus in coma Berenices [LXVI, 23], „*Quam penitus maestas* „*exedit flamma medullas!*“ ut olim emendavimus notis ad Callimachum [I. p. 583 Ernesti]: vulgo, *Cum penitus*. Idem Epigr. XXXVI. [XXXV, 15] „*ex* „*eo misellae Ignes interiorum* edunt medullam.“ et iterum LVI. [LV, 30] „*Defessus tamen omnibus medullis, Et multis languoribus peresus.*“ Co- rippus Africanus lib. II. [v. 253, p. 162 col. 1 med. Pisaur.] „*Et contracta* „*rigent arentibus ossa medullis.*“ Paullinus de vita Martini lib. I [v. 318, p. 8 col. 2 Pis.] „*Haec febris totas penitus depasta medullas.*“ et mox ibidem [v. 343], „*Et cutis exesis dudum iam livida membris.*“ et lib. IV. [v. 100, p. 18 col. 2 extr. Pisaur.] „*Exesis penitus vehementi febre medul-* „*lis.*“ Silius XIV. [v. 605] „*membrisque cutis legit ossa peresis.*“ Statius Silv. II, 1. [v. 155] „*quod non mors lenta iacentis Exedit puerile decus.*“ Seneca, ut supra, [Herc. Oct. 1226] „*Exedit artus penitus, et totas malum* „*hausit medullas.*“ Seneca Epist. CXIV. [§ 25] „*Cum vero magis ac magis* „*vires morbus exedit, et in medullas nervosque descendere deliciae.*“ Quin- tilianus Declam. XII. [c. 7] de fame confectis loquens: „*Figura tibi exesos* „*vultus, decrescetem populum, iam praemortuus vires.*“ S. Hieronymus Epist. ad Heliodorum [p. 11 post med. Ben.] „*Super nudam metuis hu-* „*num exesa ieiunius membra collidere?*“ Seneca Epist. CXII. [§ 2] „*Si vetus* „*et exesa est vitis, si infirma gracilisque, aut non recipiet surculum, aut* „*non alet.*“ Silius lib. II. [v. 466] „*iam lumina retro Exesis fugere ge-* „*nis.*“ Noster Carm. III, 4, 75. „*nec peredit Impositam celer ignis Aetnam.*“ Silius XII. [v. 142] „*Mulciber immugit, lacerataque viscera terrae Man-* „*dit, et exesos labefactat murmure montes.*“ et ibidem [v. 153] „*Depasti* „*flammis scopuli.*“ et lib. XIV. [v. 56] „*Nam Lipare, vastis subler depasta*